
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO

 
(cod. DP.A3.03.3H.01) SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 708 DEL 08-02-2022

 
 

OGGETTO: AVVISO DD 6447/2021- ATTIVAZIONE SERVIZI PRIMA INFANZIA ANNO
EDUCATIVO 2021-2022. LIQUIDAZIONE ACCONTO RISORSE AI COMUNI
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa, anche ai fini del rispetto dell’articolo 56
(impegni di spesa), commi 3 e 5, e dell’articolo 57 (liquidazione della spesa), del decreto
legislativo n.118/2011, attesta, altresì, di aver valutato l’opportunità e la convenienza economica
dell’atto che si propone.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  MARIA PIA DE MARINIS

 
Campobasso, 08-02-2022
 

 

1/4ATTO N. 18 DEL 08-02-2022



 
 

IL DIRIGENTE

 VISTI:
- la Legge Regionale n. 13 del 06.05.2014 di riordino del sistema integrato degli interventi e dei servizi
sociali;
- il Regolamento di attuazione n. 1 del 27.02.2015 della L.R. 13/2014 di "Riordino del sistema
regionale integrato degli interventi e servizi sociali, che disciplina, tra l'altro, le modalità organizzative
e gestionali dei servizi socio-educativi per la prima infanzia per minori compresi nella fascia di età tra 0
e anni;
 
VISTA la D.G.R. n. 347 del 15.10.2021 ad oggetto "Regolamento n.1/2015. Servizi per la prima infanzia
anno educativo 2021-2022. Atto di indirizzo";
 
DATO ATTO che
- con DD n. 6447 del 27.10.2021 è stato approvato l'avviso rivolto ai comuni molisani che hanno
manifestato interesse all'attivazione dei servizi educativi per la prima infanzia (asilo nido, micro nido e
sezione Primavera) per l'anno educativo 2021-2022 con cui si invitavano gli stessi Comuni a candidare
proposte progettuali entro il 12.11.2021, termine prorogato con DD n. 6604 del 04.11.2021 al
20.11.2021;
- con DD n. 7041 del 22.11.2021 è stata nominata la Commissione di valutazione delle proposte
progettuali candidate dai Comuni entro il termine fissato dall'Avviso di cui alla DD n. 6447/2021;
 - con DD n. 7953 del 17.12.2021 si è provveduto all'approvazione degli esiti della valutazione delle
proposte progettuali dei servizi educati per l'.a.e. 2021-2022 candidate dai Comuni a contributo;
 
DATO ATTO altresì che, le risorse finalizzate al finanziamento dell'intervento in parola, relativamente
ai Comuni ammessi a contributo di cui alla citata DD n. 7953/2021, ammontano a complessivi €
921.175,00;

DATO ATTO che con DD n. 8474 del 28.12.2021 sono state impegnate le risorse regionale
relativamente ai seguenti fondi:   
a) € 178.643,10 - Fondo Ministero Istruzione finalizzato al finanziamento esclusivo delle sezioni
primavera paritarie come da Decreto dell'Ufficio Scolastico regionale per il Molise n. 1371 del
22.02.2021 depositato agli atti;
b) € 131.163,33 da impegnare con il presente atto a favore dei Comuni beneficiari a valere su risorse
regionali;

ATTESO che la somma di € 611.368,57, sarà oggetto di trasferimento diretto ai Comuni beneficiari da
parte del Ministero dell'istruzione quali fondi da assegnazione ministeriale ai Comuni derivanti
dal Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di Educazione e di Istruzione (0-6 anni economie 2020
e 2021) come risultante da scheda extra contabile di ciascun Comune depositata agli atti;

2/4ATTO N. 18 DEL 08-02-2022



 
RICHIAMATA la DD n. 8474 del 28.12.2021 con cui si è provveduto alla quantificazione del contributo
da erogare ai singoli Comuni per l’attivazione dei servizi alla prima infanzia per l’a.e. 2021-2022 e al
contestuale impegno di spesa dei fondi di pertinenza regionale come da specifico allegato all'atto
stesso;
 
RILEVATO che, come previsto dall'avviso pubblico di cui alla DD n. 6447/2021, tutti i suddetti fondi,
unitamente al cofinanziamento comunale saranno oggetto di rendicontazione da rendere al termine
dei progetti e comunque non oltre il 30.09.2022;
 
RITENUTO procedere alla liquidazione dei fondi regionali, quale acconto pari all'80% di quanto
impegnato, a favore di ciascun Comune beneficiario, come da tabella allegata al presente atto quale
parte integrante e sostanziale del medesimo;
 
DATO ATTO che le somme risultano impegnate nel capitolo 29816 del bilancio di previsione 2022-
2024 parte residui; 

 
DETERMINA

 
- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1. di dare atto dell'elenco dei Comuni ammessi a contributo per l'attivazione dei servizi alla prima
infanzia a.e. 2021-2022 di cui alla DD n. 8474 del 28.12.2021 per un importo finanziabile
complessivo di € 921.175,00 e dei relativi impegni di spesa nel cap. 29816 del bilancio di previsione
2022-2024 parte residui; 

2. di dare atto altresì, che l'intervento è finanziato con la prima quota del Fondo Nazionale per il
Sistema Integrato di Educazione e di Istruzione (0-6 anni 2021) in corso di trasferimento dal Ministero
dell’Istruzione direttamente ai Comuni, come da Piano pluriennale 2021-2023 – annualità 2021,
approvato con DGR n. 477 del 29.12.2021, oltre che da economie del medesimo Fondo per l'anno
2020;

3. di procedere alla liquidazione dei fondi regionali, quale acconto pari all'80% di quanto impegnato, a
favore di ciascun Comune beneficiario, come da tabella allegata al presente atto, quale parte
integrante e sostanziale del medesimo;
 
4. di dare atto che tutte le risorse erogate ai Comuni, comprese le somme a titolo di cofinanziamento
dei Comuni,  dovranno essere integralmente rendicontate alla Regione Molise entro il 30.09.2022 al
fine della successiva erogazione a saldo; 

5. di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D. Lgs n. 33 del 14/03/2013 concernente il “Riordino della disciplina

3/4ATTO N. 18 DEL 08-02-2022



riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

6. di considerare il presente atto non soggetto al controllo di regolarità amministrativa previsto al
punto dalla Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta 376 del 01
agosto 2014.

 
 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE

POLITICHE SOCIALI
IL DIRETTORE

 ALESSANDRO CAPPUCCIO
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4ATTO N. 18 DEL 08-02-2022


